АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  17.05.2016г.                                                                                                             №  565
г. Рузаевка
О внесении изменений в Комплексную Программу развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе на 2012-2016 годы, утвержденную постановлением администрации
Рузаевского муниципального района от 13.02.2012 г. № 173
В целях реализации Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» администрация Рузаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Комплексную Программу развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе на 2012-2016 годы, утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 13.02.2012 г. № 173, следующие изменения:
- паспорт изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- раздел 6 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

- приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
- приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2016 года,  подлежит  опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: http://ruzaevka-rm.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела поддержки предпринимательства и новых форм хозяйствования администрации Рузаевского муниципального района – Д.Б. Кильдюшкина.
Глава администрации

Рузаевского муниципального района                                                     Н.В. Иняткина
Приложение 1
к постановлению администрации Рузаевского
муниципального района от 17.05.2016г. № 565
Паспорт

Комплексной программы развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе на 2012-2016 годы

	Наименование Программы
	Комплексная программа развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе на 2012 -2016 годы (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 декабря 2010 г. № 498 «О Комплексной программе развития и государственной поддержки малого предпринимательства в Республике Мордовия на 2011-2015 годы»

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация Рузаевского муниципального района

	Основной разработчик программы
	Экономическое управление Администрации Рузаевского муниципального района

	Цели и задачи программы, важнейшие индикаторы и показатели
	Целями Программы является формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и увеличение его вклада в производственную и социальную сферы экономики на основе оптимизации поддержки малого и среднего предпринимательства и обеспечения эффективного взаимодействия по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, органов местного самоуправления и общественных объединений предпринимателей.

Основные задачи программы:

- Совершенствование нормативной базы, регулирующей сферу малого и среднего предпринимательства и его поддержки;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию малого и среднего предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе;

- Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими  структурами для совершенствования поддержки малого и среднего предпринимательства;

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных для района направлениях;

- организация подготовки и повышения квалификации кадров для малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение доступности  финансовых ресурсов для малого и среднего предпринимательства;

- поддержка начинающих предпринимателей;

- развитие малого и среднего предпринимательства в сфере инноваций и высоких технологий;
- продвижение продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на межрегиональный и международный рынки;

- развитие инфраструктуры государственной и негосударственной поддержки малого и среднего предпринимательства;

- оказание консультационных, информационных, образовательных и юридических услуг субъектам малого и среднего предпринимательства;
- развитие малого и среднего предпринимательства в сфере народных ремесел;

- улучшение имиджа малого и среднего  предпринимательства и формирование положительного отношения к нему в обществе;

- создание системы поддержки малого и среднего предпринимательства в районе;
- активизация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных национальных проектах.

Основные целевые индикаторы и показатели:

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства (2012 год - 1712, 2013 год – 1520, 2014 год – 1521, 2015 год - 1580, 2016 год - 1590) единиц;

- количество занятых в малом и среднем предпринимательстве (2012 год - 7850, 2013 год – 7200, 2014 год – 6450, 2015 год - 6480, 2016 год - 6550) человек;

- количество малых и средних предприятий в расчете на 10 тыс. человек населения (2012 год – 261, 2013 год – 233, 2014 год – 234, 2015 год – 244, 2016 год – 247);

	Сроки и этапы реализации Программы
	Предполагается  реализовать  Программу в период с 2012 по 2016 год. В программе предусматривается комплекс взаимосвязанных мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на протяжении всего срока действия Программы, в связи с чем отдельные этапы ее реализации не выделяются.

	Перечень основных мероприятий
	1. Расширение доступа малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам.

2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

3. Правовое, информационное, консультационное, имущественное и методическое обеспечение малого и среднего бизнеса.

4. Формирование благоприятной социальной среды для малого  и среднего предпринимательства.

	Объемы и источники финансирования
	На реализацию Программы потребуются средства бюджета Рузаевского муниципального района в размере – 20 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства составит к 2016 году 1590 единиц;

- количество занятых в малом и среднем предпринимательстве составит к 2016 году 6550 человек;

- позволит развить инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

- обеспечит благоприятный климат для предпринимательской деятельности, активное включение предпринимательских структур в решение проблем социально-экономического развития района

	Система организации управления и контроль за исполнением Программы
	Управление реализацией Программы осуществляет администрация Рузаевского муниципального района.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за своевременное и качественное их выполнение.

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляет постоянная комиссия по экономической политике, предпринимательству и собственности Совета депутатов Рузаевского муниципального района.

Приложение 2
к постановлению администрации Рузаевского
муниципального района от 17.05.2016г. № 565
6. Оценка социально - экономической и экологической эффективности Программы

Эффективная реализация мероприятий Программы к концу 2016 года позволит:

- осуществить поддержку начинающих предпринимателей, создать благоприятные условий для эффективного количественного роста и развития малого и среднего  предпринимательства и обеспечить экономический рост предпринимательского сектора экономики Рузаевского муниципального района;

- сформировать новые объекты инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего бизнеса;

- привлечь дополнительные инвестиции на развитие и поддержку малого и среднего бизнеса района;

- развить инновационный малый и средний бизнес, реализовать перспективные инвестиционные проекты субъектов малого и среднего предпринимательства в производственной и социальной сфере;

- развить кооперационные связи малого, среднего  и крупного бизнеса;

- развить системы кредитования и увеличения рынка микрозаймов для субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создать дополнительные рабочие места для населения района;

- обеспечить рост доли рынка, занимаемой конкурентоспособными товарами и социально значимыми услугами, производимыми субъектами малого и среднего предпринимательства Рузаевского муниципального района;

- создать благоприятный общественный климат и повысить престиж предпринимательской деятельности;

- увеличить объем поступления налогов в бюджеты различного уровня и платежей во внебюджетные фонды от субъектов малого и среднего предпринимательства.

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства составит к 2016 году 1590 единиц;

- количество занятых в малом и среднем предпринимательстве составит к 2016 году 6550 человек;

- количество малых и средних предприятий в расчете на 10 тыс. человек населения составит к 2016 году 309,2 единиц;

Реализация Программы не повлечет негативных социальных, экономических и экологических последствий.

Приложение 3
к постановлению администрации Рузаевского
муниципального района от 17.05.2016г. № 565
Перечень целевых индикаторов реализации Комплексной программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе на 2012-2016 годы
	индикаторы
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, тыс. единиц
	1712
	1520
	1521
	1580
	1590

	Количество занятых в малом и среднем предпринимательстве, тыс. человек
	7850
	7200
	6450
	6480
	6550

	Количество малых и средних предприятий в расчете на 10 тыс. человек населения
	261
	233
	234
	244
	247

Приложение 4

к постановлению администрации Рузаевского
муниципального района от 17.05.2016г. № 565
Мероприятия
по реализации Комплексной программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства

в  Рузаевском муниципальном районе на 2012 - 2016 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Срок

исполнения

мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

в ценах 2012 года

	2012 год
	2013 год
	2014

год
	2015

год
	2016

год

	1. Расширение доступа малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам

	1.1
	Организация участия субъектов малого и среднего  предпринимательства в мероприятиях по предоставлению субсидий на оплату части процентов за пользование кредитами российских кредитных организаций в рамках Комплексной программы развития и государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Республике Мордовия на 2011 - 2015 годы

	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2015 годы
	не требуется
финансирование

	1.2.
	Содействие развитию лизинга оборудования субъектами малого и среднего предпринимательства
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2015 годы
	не требуется
финансирование

	1.3.
	Развитие системы микрофинансирования
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	1.4.
	Развитие системы предоставления гарантий субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2015 годы
	не требуется
финансирование

	1.5.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсах инновационных проектов
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2015 годы
	не требуется
финансирование

	2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Создание новых и развитие действующих объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	2.2
	Проведение семинаров по вопросам оказания государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе начинающим предпринимателям
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	2.3
	Предоставление организациям инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства субсидий, направленных на компенсацию части затрат, связанных с оказанием информационных, консультационных, образовательных и прочих услуг, оказанных гражданам, изъявившим желание организовать бизнес, субъектам малого предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность менее двух лет,
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	Бюджет Рузаевского муниципального района

	2.4
	Консультирование граждан, желающих организовать собственное дело, субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе начинающих предпринимателей, по вопросам ведения предпринимательской деятельности и возможностям получения государственной поддержки
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	3. Правовое, информационное, консультационное, имущественное и методическое обеспечение малого и среднего бизнеса

	3.1
	Мониторинг системы нормативной правовой базы, регулирующей сферу малого и среднего предпринимательства, подготовка предложений по ее совершенствованию
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	3.2
	Проведение семинаров для субъектов малого предпринимательства по инновационной деятельности и по проблемам молодежного предпринимательства
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	3.3.
	Обеспечение работы телефонной "горячей линии" для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	3.4.
	Консультирование и профессиональная ориентация незанятых граждан в целях определения возможностей их эффективной деятельности в качестве предпринимателей.

Подготовка, обучение и переобучение незанятых граждан основам предпринимательской деятельности, содействие их трудоустройству
	Администрация Рузаевского муниципального района,
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	3.5.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	4. Формирование благоприятной среды для малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Обеспечение деятельности Совета предпринимателей малого и среднего бизнеса при администрации Рузаевского муниципального района
	Администрация Рузаевского муниципального района,

Совет предпринимателей при Главе администрации Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	4.2
	Проведение профессионального праздника «День российского предпринимательства»
	Администрация Рузаевского муниципального района

Совет предпринимателей при Главе администрации Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	4.3
	Организация ежегодного конкурса «Предприниматель года Рузаевского района»
	Администрация Рузаевского муниципального района

Совет предпринимателей при Главе администрации Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	4.3
	Организация и проведение тематических встреч, «круглых столов» учащейся молодежи с руководителями малых и средних предприятий и организаций инфраструктуры малого и среднего бизнеса
	Администрация Рузаевского муниципального района,

МУ «Молодежный центр Рузаевского муниципального района»,

Совет предпринимателей при Главе администрации Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	4.4
	Участие в ежегодном республиканском конкурсе «Предприниматель Республики Мордовия»
	Администрация Рузаевского муниципального района,

Совет предпринимателей при Главе администрации Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы.
	не требуется
финансирование

	4.5
	Освещение вопросов малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации
	Администрация Рузаевского муниципального района,

Совет предпринимателей при Главе администрации Рузаевского муниципального района
	2012-2016 годы
	не требуется
финансирование

	20

	Итого по программе

	20